Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Уголовное дело № ОП-208​

Том № 2

по обвинению Фролова Бориса
в совершении преступления,

предусмотренного ч. 4 ст. 63, ст. 89 УК Российской Федерации

возбуждено: 20.02.2025
окончено: 20.02.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «20» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Стамбульский А.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев заявление Селиванова С.
(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:

18 февраля 2025 г. в 17:19 по московскому времени сотрудник Управления внутренних дел по
Центральному административному округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних
дел России (далее — УВД по ЦАО), младший лейтенант полиции Селиванов Станислав (далее —
Селиванов) находился у ЖК «Маяк», после чего на момент совершения преступления действующий
сотрудник Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного
управления Министерства внутренних дел России по г. Москве и Московской области (далее —
УГИБДД), на момент возбуждения уголовного дела не числится в рядах УГИБДД, сержант полиции
Борис Фролов (далее — Фролов) достаёт огнестрельное оружение и целится в Селиванова. Вовремя
среагировав, Селиванов достаёт табельное оружение и ранит Фролова, после чего надевает на него
наручники. В это же время на Селиванова нападает гражданское лицо с кулаками, личность которого не
удалось установить, Селиванов также его ранит. Пока Селиванов справляется с нападавшим, сотрудник
УВД по ЦАО Калашников Вадим (далее — Калашников) берёт раненого Фролова и направляется в
подъезд, далее заходит в лифт и скрывается вместе с раненым Фроловым в неизвестном направлении. В
действиях Фролова имеются явные признаки ношения огнестрельного оружия в общественном месте, а
также посягательства на жизнь сотрудника правоохранительных органов. Действия Калашникова имеют
явные признаки похищения человека. Личности установлены путём сличения лиц на видеофиксации и
документов обвиняемых.

(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 63, ст. 89 УК Российской Федерации,

руководствуясь ч. 2 ст. 27 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 63, ст. 89

УК Российской Федерации.
2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, надзирающему прокурору.

2

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Стамбульский А.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «20» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Стамбульский А.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
18 февраля 2025 г. в 17:19 по московскому времени сотрудник Управления внутренних дел по

Центральному административному округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних
дел России (далее — УВД по ЦАО), младший лейтенант полиции Селиванов Станислав (далее —
Селиванов) находился у ЖК «Маяк», после чего на момент совершения преступления действующий
сотрудник Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного
управления Министерства внутренних дел России по г. Москве и Московской области (далее —
УГИБДД), на момент возбуждения уголовного дела не числится в рядах УГИБДД, сержант полиции
Борис Фролов (далее — Фролов) достаёт огнестрельное оружение и целится в Селиванова. Вовремя
среагировав, Селиванов достаёт табельное оружение и ранит Фролова, после чего надевает на него
наручники. В это же время на Селиванова нападает гражданское лицо с кулаками, личность которого не
удалось установить, Селиванов также его ранит. Пока Селиванов справляется с нападавшим, сотрудник
УВД по ЦАО Калашников Вадим (далее — Калашников) берёт раненого Фролова и направляется в
подъезд, далее заходит в лифт и скрывается вместе с раненым Фроловым в неизвестном направлении. В
действиях Фролова имеются явные признаки ношения огнестрельного оружия в общественном месте, а
также посягательства на жизнь сотрудника правоохранительных органов. Действия Калашникова имеют
явные признаки похищения человека. Личности установлены путём сличения лиц на видеофиксации и
документов обвиняемых.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что преступными действиями гражданина Фролова Б. сотруднику УВД по ЦАО причинен

моральный вред,
 руководствуясь ч. 2 ст. 27 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать сотрудника УВД по ЦАО Селиванова С. потерпевшим по настоящему делу. Личность
Селиванова С. удостоверена документом: паспорт № 374-690 выдан ОВД г. Москвы 23.07.2024.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Стамбульский А.А.

4

https://imgur.com/a/a8gd5Qy

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «20» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Стамбульский А.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

18 февраля 2025 г. в 22:42 по московскому времени в прокуратуру г. Москвы и Московской
области поступило обращение № 208 от гражданина РФ Селиванова С.

20 февраля 2025 г. в 16:18 по московскому времени был отправлены в УГИБДД и в УВД по ЦАО
запросы информации № 252-002-1 и № 252-002-2 от 20.02.2025 г.

20 февраля 2025 г. в 15:43 по московскому времени от УВД по ЦАО поступил ответ № 21 от
20.02.2025 г. со всей необходимой запрашиваемой информацией.

20 февраля 2025 г. в 16:46 по московскому времени от УГИБДД поступил ответ № 23 от
20.02.2025 г. со всей необходимой запрашиваемой информацией.

20 февраля 2025 г. в 18:19 по московскому времени следователь ГСУ СК России по г. Москве и
Московской области, лейтенант юстиции Стамбульский А.А. внимательно изучил материалы,
поступившие в ГСУ СК России по городу Москве и Московской области и усмотрел в действиях
Фролова Б. состав уголовного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 63, ст. 89 действующего УК
Российской Федерации.

20 февраля 2025 г. в 18:28 по московскому времени уголовное дело было составлено в полном
объеме и передано в Прокуратуру.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Стамбульский А.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

6

https://imgur.com/a/VEFLoIn
https://imgur.com/a/p3AI7jx
https://imgur.com/a/p3AI7jx
https://imgur.com/a/DoHHfJc
https://imgur.com/a/DoHHfJc

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

г. Москва «20» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Стамбульский А.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОП-208,

УСТАНОВИЛ:
18 февраля 2025 г. в 17:19 по московскому времени сотрудник Управления внутренних дел по

Центральному административному округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних
дел России (далее — УВД по ЦАО), младший лейтенант полиции Селиванов Станислав (далее —
Селиванов) находился у ЖК «Маяк», после чего на момент совершения преступления действующий
сотрудник Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного
управления Министерства внутренних дел России по г. Москве и Московской области (далее —
УГИБДД), на момент возбуждения уголовного дела не числится в рядах УГИБДД, сержант полиции
Борис Фролов (далее — Фролов) достаёт огнестрельное оружение и целится в Селиванова. Вовремя
среагировав, Селиванов достаёт табельное оружение и ранит Фролова, после чего надевает на него
наручники. В это же время на Селиванова нападает гражданское лицо с кулаками, личность которого не
удалось установить, Селиванов также его ранит. Пока Селиванов справляется с нападавшим, сотрудник
УВД по ЦАО Калашников Вадим (далее — Калашников) берёт раненого Фролова и направляется в
подъезд, далее заходит в лифт и скрывается вместе с раненым Фроловым в неизвестном направлении. В
действиях Фролова имеются явные признаки ношения огнестрельного оружия в общественном месте, а
также посягательства на жизнь сотрудника правоохранительных органов. Действия Калашникова имеют
явные признаки похищения человека. Личности установлены путём сличения лиц на видеофиксации и
документов обвиняемых.

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора сотрудника УВД по ЦАО Селиванова С.,

вещественными доказательствами и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному
делу № ОП-208.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Стамбульский А.А.

7

https://rutube.ru/video/private/3af3b78833ce155b3f8cd43498d913da/?p=okMIZ28eci43kRfwU-KKiQ

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для

направления в суд)

г. Москва «20» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Стамбульский А.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОП-208,

УСТАНОВИЛ:
18 февраля 2025 г. в 17:19 по московскому времени сотрудник Управления внутренних дел по

Центральному административному округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних
дел России (далее — УВД по ЦАО), младший лейтенант полиции Селиванов Станислав (далее —
Селиванов) находился у ЖК «Маяк», после чего на момент совершения преступления действующий
сотрудник Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного
управления Министерства внутренних дел России по г. Москве и Московской области (далее —
УГИБДД), на момент возбуждения уголовного дела не числится в рядах УГИБДД, сержант полиции
Борис Фролов (далее — Фролов) достаёт огнестрельное оружение и целится в Селиванова. Вовремя
среагировав, Селиванов достаёт табельное оружение и ранит Фролова, после чего надевает на него
наручники. В это же время на Селиванова нападает гражданское лицо с кулаками, личность которого не
удалось установить, Селиванов также его ранит. Пока Селиванов справляется с нападавшим, сотрудник
УВД по ЦАО Калашников Вадим (далее — Калашников) берёт раненого Фролова и направляется в
подъезд, далее заходит в лифт и скрывается вместе с раненым Фроловым в неизвестном направлении. В
действиях Фролова имеются явные признаки ношения огнестрельного оружия в общественном месте, а
также посягательства на жизнь сотрудника правоохранительных органов. Действия Калашникова имеют
явные признаки похищения человека. Личности установлены путём сличения лиц на видеофиксации и
документов обвиняемых.

(указать, что именно и краткое содержание)

В указанных действиях усматривается состав преступления, предусмотренный ч. 4 ст. 63, ст. 89

УК Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения, Фролову Борису,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Привлечь Фролова Бориса в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить ему

обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 63, ст. 89 УК Российской Федерации.
2.​ Личность Фролова Б. удостоверена документом: служебное удостоверение № 620-001

выдано 15.02.2025 г. УГИБДД.

9

https://imgur.com/a/mHB2o1v
https://imgur.com/a/mHB2o1v

3.​ Уголовное дело № ОП-208 по обвинению Фролова Б. в совершении преступления,
предусмотренного ч. 4 ст. 63, ст. 89 УК Российской Федерации передать прокурору Московской области
для направления в суд.

4.​ Считать необходимым применить в отношении Фролова Б. следующие меры пресечения:
4.1.​ Уволить с занимаемой должности.
4.2.​ Назначить Фролову Б. наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, с

отбыванием наказания в Исправительной Колонии №7
4.3.​ Установить запрет на трудоустройство в государственные структуры сроком на 14

(четырнадцать) календарных дней.
5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Фролову Б., потерпевшему,

заявителю.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Стамбульский А.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

10

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело № ОП-208​Том № 2
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)